
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 937  DEL 09/07/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Collaborazione  con  l’ASL  RM4,  nell’ambito  delle  reti  clinico  funzionali
interaziendali,  per fornire prestazioni nelle branche della Neurochirurgia e della
Ematologia. Rinnovo convenzione

Estensore : Dott.  Giovanni Firmani 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 08/07/2025 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 09/07/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 27/06/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 24/06/2025

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani per Dott.ssa Annunziata Minopoli in

data 27/06/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Collaborazione  con  l’ASL  RM4,  nell’ambito  delle  reti  clinico  funzionali
interaziendali,  per fornire prestazioni nelle branche della Neurochirurgia e della
Ematologia. Rinnovo convenzione

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

Visto l’art.  15  della  L.  241/1990  che  consente  alle  pubbliche  amministrazioni,  nel  comune
interesse, possono disciplinare mediante accordi lo svolgimento di attività di comune interesse;

Visto l’art.  43,  comma  3,  della  Legge  n.  449  del  27  dicembre  1997  che  prevede  che  le
Amministrazioni Pubbliche possono stipulare Convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a
fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;

Visto il Regolamento ALPI aziendale, approvato con delibera 2501 del 20/12/2021;

Visto il CCNL della Dirigenza Medica – triennio 2019-2021, ed in particolare l’art. 89, comma 3;

Premesso che a partire dal 2022 è stata avviata una proficua collaborazione con l’ASL RM4,
nell’ambito delle reti clinico funzionali interaziendali, per fornire prestazioni in varie branche, quali
Ematologia, Neurologia, Neurochirurgia, Malattie infettive, ORL, Urologia;

Vista la  nota pervenuta il  19/9/24 e registrata al  protocollo n.  74250 con la  quale il  Dirigente
dell’UOSD  Affari  Generali  e  Legali  dell’ASL  RM4  chiede  la  disponibilità  a  rinnovare  la
collaborazione senza soluzione di continuità, anche nelle more della formalizzazione;

Pag 2 di 6



                                                                                               

Dato atto dell’avvio dell’istruttoria, anche alla luce della nota circolare della Direzione Strategica
prot.  92488  del  22/11/2024,  che  ha  visto  la  riunione  di  diverse  commissioni,  secondo  la
disponibilità dei Direttori delle branche a rinnovare la collaborazione;

Dato atto che non è  possibile  addivenire rapidamente alla  chiusura dell’istruttoria  per  tutte  le
branche di  cui al precedente rapporto regolato con delibera  535 DEL 28/06/2023  e che alcuni
Direttori  di  Struttura  hanno  manifestato  obiettive  difficoltà  organizzative  a  rinnovare  la
collaborazione;

Ritenuto pertanto che allo stato attuale sia possibile ed urgente provvedere al rinnovo dell’accordo
relativo alle branche della Ematologia e Neurochirurgia;

Considerato in  particolare che il  Direttore dell’UOC di  Ematologia,  Dr.  Roberto Latagliata,  ha
segnalato, con e mail del 1/4/2025, l’urgenza di rinnovare la convenzione che permette la gestione
di numerosi pazienti evitando spostamenti e riducendo il sovraffollamento presso l’Ospedale;

Considerato pertanto, sulla base della comunicazione a mezzo e mail del Dirigente dell’UOSD
Affari  Generali  e  Legali  dell’ASL RM4 del  2/4/2025m di  considerare  la  necessità  di  seguire  i
seguenti fabbisogni:
• per l’ematologia: l’attività di consulenza è rivolta ai pazienti ospedalizzati, ricoverati nei Presidi

Ospedalieri della ASL Roma 4 o in carico al Pronto Soccorso. Verranno eseguite consulenze in
presenza nelle giornate in cui viene effettuata l'attività ambulatoriale. Nelle restanti giornate e
per  l'Ospedale  Padre Pio di  Bracciano,  le  consulenze verranno attivate attraverso un primo
contatto  telefonico  con  lo  specialista  ematologo  della  ASL di  Viterbo.  Attività  ambulatoriale
presso il Presidio Ospedaliero San Paolo di Civitavecchia: ambulatorio di ematologia: 1 volta a
settimana, con un impegno orario di n. 6 ore a seduta; 

• per  la  neurochirurgia:  attività  ambulatoriale  neurochirurgica  presso  l'Ospedale  San  Paolo,
effettuata  dai  dirigenti  medici  dell'ASL di  Viterbo con cadenza quindicinale  (orientativamente
primo e terzo giovedì del mese) e con orario dalle ore 9,00 alle ore 12.30; l’attività di consulenza
è  rivolta  ai  pazienti  ricoverati  nei  Presidi  ospedalieri  della  ASL  Roma  4,  San  Paolo  di
Civitavecchia e Padre Pio di Bracciano o in carico al Pronto Soccorso. 

Tenuto conto delle  tariffe  previste  dal  nuovo CNL della  Dirigenza Medica in  regime di  libera
professione, che prevede una remunerazione oraria omnicomprensiva di € 80 (art. 89, co. 3, del
CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DELL’AREA SANITA’ - TRIENNIO 2019 –
2021);

Dato atto che l’accordo avrà scadenza il 31/12/2026;

Pag 3 di 6



                                                                                               

Visto lo schema di convenzione che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante
e  sostanziale,  il  quale,  senza  soluzione  di  continuità  con  il  precedente  accordo,  rinnova  la
disponibilità ad effettuare prestazioni nelle branche dell’ematologia e delle malattie infettive;

Considerato che dal presente atto non derivano costi diretti a carico dell’Azienda;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni espresse nelle premesse,

- di rinnovare, senza soluzione di continuità con il precedente rapporto, l’accordo con l’ASL RM4,
nell’ambito  delle  reti  clinico  funzionali  interaziendali,  per  fornire  prestazioni  per  le  branche
dell’ematologia e della Neurochirurgia;

- di notificare il presente atto alla ASL RM4, ai Direttori delle UOC di Ematologia e Neurochirurgia,
al  Direttore  dell’UOC  Politiche  e  Gestione  delle  Risorse  Umane,  al  Direttore  dell’UOC
Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-937-2025-All_1-TESTO_ACCORDO_DEFINITIVO_ultimo.doc.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6


	



